
Deliberazione di Giunta N° 36   Pag. 1 

 

 

COMUNE DI MARCHENO 
 

Provincia di Brescia (BS) 

 
ORIGINALE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
COMUNALE 

 
N° 36 del 05/05/2025 

 
OGGETTO: REFERENDUM DEL 8-9 GIUGNO 2025. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 
 
 

 
L’anno 2025, addi cinque, del mese di Maggio, alle ore 18:00, presso questa sede comunale, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
Assume la presidenza il Sindaco Diego Bertussi. 
Assiste la seduta il Vice Segretario Comunale  Dr. Armando Sciatti. 
 
Al momento della trattazione dell’argomento all’ordine del giorno, intervengono i signori: 
 

Cognome e Nome Qualifica Presente 
BERTUSSI DIEGO Sindaco SI 
RINALDIN GIOVANNI Vice Sindaco SI 
CONTESSA SILVIA Assessore SI 
TORRI MONICA Assessore SI 
GITTI ROBERTO Assessore esterno SI 

 
Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento: 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 36 D

E
L

 05/05/2025 18:00:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
rm

ando Sciatti. M
archeno, 26/05/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 36   Pag. 2 

 
OGGETTO: REFERENDUM DEL 8-9 GIUGNO 2025. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Udita la relazione illustrativa del proponente; 
 
Vista l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto; 
 
Ritenuta la stessa meritevole di approvazione integrale senza modificazioni; 
 
Visti gli allegati pareri resi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile del provvedimento in 
adozione; 
 
Richiamato l’art. 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Richiamato altresì l’art. 107 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con votazione favorevole unanime palese, 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare l’allegata proposta di deliberazione, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2) di dare atto che costituiscono allegati della proposta di deliberazione: 

• parere di regolarità tecnica 
• parere di regolarità contabile 

 
Successivamente la Giunta Comunale, con separata e favorevole votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 36 D

E
L

 05/05/2025 18:00:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
rm

ando Sciatti. M
archeno, 26/05/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 36   Pag. 3 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che per domenica 8 giugno e lunedì 9 giugno 2025 sono stati convocati i comizi 
elettorali per 5 referendum popolari abrogativi (D.P.R. in data 31/03/2025 pubblicati sulla GU 
Serie Generale n.75 del 31-03-2025); 

 
Richiamata la propria precedente deliberazione n. 35 in data odierna, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di 
materiale di propaganda elettorale per i Referendum del 08 e 09/06/2025;  

 
Visto l'art. 3 della legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: «Norme per la disciplina della propaganda 

elettorale» e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto, in particolare, l’art. 1, comma 400, lettera h), della legge 27 dicembre 2013, n. 147, che 

ha stabilito l’abolizione della cosiddetta “propaganda indiretta”; 
 
Vista la circolare n. 1943/V, emanata dalla Direzione generale dell’amministrazione civile – 

Direzione centrale per i servizi elettorali in data 8 aprile 1980; 
 
Viste le comunicazioni pervenute in materia di propaganda elettorale dalla locale Prefettura-

U.T.G.; 
 
Visto che le domande per l’assegnazione degli spazi dovranno pervenire entro i termini stabiliti 

per legge, e cioè entro le ore 24:00 del 05/05/2025, e devono essere depositate agli atti d’ufficio; 
 
Considerato che a ciascun partito o gruppo politico rappresentato in Parlamento, agli effetti 

delle affissioni dei manifesti di propaganda, spetta un unico spazio da richiedersi con unica 
domanda; 

 
Considerato che ai promotori di ciascun referendum spetta, ai medesimi effetti, previa 

domanda, uno spazio per ogni referendum; 
 
Preso atto che saranno assegnati spazi solamente a partiti, gruppi politici o a promotori di 

referendum che rispettino tutti i requisiti stabiliti con circolare ministeriale n. 33 del 18 aprile 2025; 
 
Acquisito sulla proposta della presente deliberazione, il parere favorevole, reso dal 

responsabile del servizio interessato, Giulia Maccari, in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.); 

 
Preso atto dell’attestazione rilasciata dalla responsabile dell’Area Economico-finanziaria, rag. 

Gabriella Quistini, la quale dichiara che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
D E L I B E R A 

 
1) di delimitare gli spazi stabiliti con la deliberazione richiamata in narrativa nella superficie 

totale di metri DUE di altezza per metri UNO di base per: 
a. ciascuna richiesta avanzata da partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento, 

con assegnazione di un unico spazio da richiedersi con un’unica domanda per tutti i 
quesiti referendari; 

b. ciascuna richiesta avanzata da comitati promotori di ciascun referendum, con 
assegnazione di uno spazio per ciascun referendum dei quali siano promotori; 
 

2) di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in DUE sezioni: 
a. la prima dedicata ai comitati promotori dei referendum, suddivisa in tante sotto-

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 36 D

E
L

 05/05/2025 18:00:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
rm

ando Sciatti. M
archeno, 26/05/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 36   Pag. 4 

sezioni quanti i quesiti referendari; 
b. la seconda dedicata a partiti e gruppi politici rappresentati in Parlamento, suddivisa 

in tanti spazi quante le richieste da essi pervenute; 
 

3) di provvedere alla numerazione delle sotto-sezioni riservate ai comitati promotori e degli 
spazi riservati ai partiti e gruppi politici, a partire da sinistra verso destra, su di una sola 
linea orizzontale, numerandole secondo l’ordine di avvenuta ricezione e protocollazione 
delle domande; 

 
4) di assegnare gli spazi all’interno delle sezioni suddette nello stesso ordine di avvenuta 

ricezione e protocollazione delle domande. 
 

5) di dare mandato all’Ufficio tecnico comunale e al Responsabile Ufficio elettorale comunale 
di curare, immediatamente, che siano contrassegnate con listelli di legno, vernice, calce od 
altro, nei singoli spazi le due sezioni e: 

a. nella prima sezione, le relative sotto-sezioni assegnate ai comitati promotori dei 
referendum; 

b. nella seconda sezione, gli spazi assegnati ai partiti e ai gruppi politici rappresentati 
in Parlamento 

numerandoli secondo l’ordine di assegnazione che deve corrispondere al numero d’ordine 
delle domande ricevute.  

 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, si propone di dichiarare 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 36 D

E
L

 05/05/2025 18:00:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
rm

ando Sciatti. M
archeno, 26/05/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 36   Pag. 5 

 
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente. 

 
 
 

IL SINDACO  
Diego Bertussi 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. Armando Sciatti 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 36 D

E
L

 05/05/2025 18:00:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da D
iego B

ertussi, A
rm

ando Sciatti. M
archeno, 26/05/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 45 / 2025 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
SERVIZI GENERALI  
 
Oggetto : REFERENDUM DEL 8-9 GIUGNO 2025. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI 
O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere favorevole. 
 
Sintesi parere: parere favorevole. 
 
  
 
 
 05/05/2025  Il Responsabile Del Servizio 
 Giulia Maccari / Infocert S.p.a. 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 36 D

E
L

 05/05/2025 18:00:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
IU

L
IA

 M
A

C
C

A
R

I. M
archeno, 26/05/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. 45 / 2025 DELLA GIUNTA COMUNALE. 
 
 
Oggetto : REFERENDUM DEL 8-9 GIUGNO 2025. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI PARTITI O 
GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI PROMOTORI 
DEI REFERENDUM. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITÀ. 
 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Servizi Finanziari 

 
 

Parere Non Necessario: Attesto che la presente proposta di delibera non comporta riflessi diretti 
o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 
 
Sintesi parere: parere favorevole 
 
   
 
 
 06/05/2025 Il Responsabile Del Servizio  
 Gabriella Quistini / Infocert Spa 

 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 36 D

E
L

 05/05/2025 18:00:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
A

B
R

IE
L

L
A

 Q
U

IST
IN

I. M
archeno, 26/05/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.



Deliberazione di Giunta N° 36   Pag. 1 

  

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE 

 
N° 36 del 05/05/2025 

 
OGGETTO: REFERENDUM DEL 8-9 GIUGNO 2025. 

DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE DEGLI SPAZI 
DESTINATI ALLE AFFISSIONI DI PROPAGANDA DA PARTE DEI 
PARTITI O GRUPPI POLITICI RAPPRESENTATI IN PARLAMENTO E DEI 
PROMOTORI DEI REFERENDUM. DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA 
ESEGUIBILITÀ. 
 
 

 
 

 
ADEMPIMENTI DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che : 
 
la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo comune il 
13/05/2025 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contestualmente trasmessa ai 
capigruppo consiliari. 
 
 
Addi, 13/05/2025 il Responsabile del Servizio 
 GIULIA MACCARI / InfoCert S.p.A. 

 

 
 

C
O

PIA
 C

A
R

T
A

C
E

A
 D

I O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
L

IB
E

R
A

 D
I G

IU
N

T
A

 N
. 36 D

E
L

 05/05/2025 18:00:00.
docum

ento firm
ato digitalm

ente da G
IU

L
IA

 M
A

C
C

A
R

I. M
archeno, 26/05/2025.

R
iproduzione cartacea ai sensi del D

.L
gs.82/2005 e successive m

odificazioni, di originale digitale.


